RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 062, DE 21  DE  MAIO DE 2001

Acrescenta na Resolução CONSEPE n.º 73/99 a estrutura curricular do Curso de Engenharia Florestal - Turma Especial  em Sinop/MT.
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.004614/01-2, 38/01-CONSEPE, e apensos: 23108.004671/99-9, 23108.013140/98-0 ;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 21 de maio de 2001,

RESOLVE:

Artigo 1(. Acrescentar na Resolução CONSEPE n.º 73/99, aprovada “ad referendum” do Conselho de Ensino e Pesquisa e homologada pela Resolução CONSEPE n.º 74/99, que aprovou a criação da Turma Especial do Curso de Graduação em Engenharia Florestal a ser oferecido no município de Sinop, a estrutura curricular conforme a seguir:

Periodização do Curso

A distribuição periódica dos módulos por unidade curricular e núcleo pedagógico é apresentada a seguir:

Primeira Série

1ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE NIVELAMENTO

UNIDADE

CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

I
1 – Redação Técnico-Científica
45
12

II
1 – Introdução a Física I

2 – Introdução a Física II
60

60
15

15

III
1 – Química Geral

2 – Química Analítica Aplicada

3 – Química Orgânica
45

75

60
12

19

15

* - Educação Física I
30
15
·
· Disciplina/ Módulo de legislação específica.

Segunda Série

2ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE NIVELAMENTO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

IV
1 – Citologia

2 – Morfologia Vegetal

3 – Zoologia
60

60

60
15

15

15

V
1 – Geometria Analítica e Álgebra Linear

2 – Cálculo I

3 – Cálculo II
60

60

60
15

15

15

* - Educação Física II
30
15
·
· Disciplina/ Módulo de legislação específica.

Obs.: Os módulos Educação Física I e Educação Física II terão duração de 15 semanas em 02 aulas semanais de 01 hora cada.

Terceira Série

3ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

VI
1 – Filosofia da Ciência e Antropologia
60
15

VII
1 – Metodologia e Climatologia Agrícola
75
19

VIII
1 – Desenho Técnico

2 – Topografia I

3 – Topografia II

4 – Fotogrametria e Fotointerpretação
90

60

60

60
23

15

15

15

Quarta Série

4ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

IX
1 – Estatística Geral I

2 – Estatística Geral II

3 – Experimentação Florestal
60

60

60
15

15

15

X
1 – Introdução a Ciência da Computação

2 – Computação Aplicada a Engenharia Florestal (optativa)
60

60
15

15

XI
1 – Anatomia Vegetal

2 – Anatomia da Madeira

3 – Taxionomia Vegetal

4 – Dendrologia
60

60

60

90
15

15

15

23

Quinta Série

5ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XII
1 – Bioquímica

2 – Fisiologia Vegetal
60

60
15

15

XIII
1 – Ecologia Geral

2 – Ecologia Florestal
60

60
15

15

XIV
1 – Mecânica e Motores
60
15

XV
1 – Gênese e Morfologia dos Solos

2 – Fertilidade e Fertilização dos Solos

3 – Classificação e Conservação dos Solos
60

60

90
15

15

15

Sexta Série
6ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XVI
1 – Entomologia Geral

2 – Entomologia Florestal

3 – Microbiologia Geral

4 – Patologia Florestal

5 – Proteção Florestal
60

60

60

60

60
15

15

15

15

15

XVII
1 – Hidráulica
60
15

XVIII
1 – Genética Básica

2 – Melhoramento Florestal
60

60
15

15

XIX
1 – Resistência dos Materiais e Estática das Estruturas
60
15

Sétima Série

7ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XX
1 – Legislação e Política Florestal

2 – Legislação e Ética Profissional
60

30
10

5

XXI
1 – Economia Florestal

2 – Administração e Planejamento Florestal

3 – Gerenciamento de Empresa Florestal (optativa)
60

60

60
15

15

15

XXII
1 – Dendrometria

2 – Inventário Florestal
90

90
23

23

Oitava Série

8ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XXIII
1 – Sementes Florestais

2 – Viveiros Florestais

3 – Práticas Silviculturais

4 – Silvicultura Tropical

5 – Arborização e Paisagismo (optativa)

6 – Exploração e Transporte Florestal
60

60

60

60

45

60
15

15

15

15

10

15

XXIV
1 – Extensão Rural
75
15

Nona Série

9ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XXV
1 – Tecnologia da Madeira

2 – Industrialização Florestal

3 – Tecnologia Química de Produtos Florestais

4 – Produtos energéticos da Madeira (optativa)

5 – Serraria e Secagem da Madeira (optativa)

6 – Estruturas de Madeiras
60

60

60

60

60

60
15

15

15

15

15

15

Décima Série
10ª SÉRIE: NÚCLEO PEDAGÓGICO DE FUNDAMENTAÇÃO

UNIDADE CURRICULAR
MÓDULO DIDÁTICO
DURAÇÃO

C.H
DIAS LETIVOS

XXVI
1 – Manejo Florestal

2 – Manejo de Bacias Hidrográficas

3 – Manejo de Fauna Silvestre
90

90

60
23

23

23

XXVII
1 – Práticas Integradas
150
50

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 21 de maio de 2001.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE